
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 44 del 22/02/2021

Oggetto: CONCESSIONE AMMINISTRATIVA IN USO GRATUITO A FAVORE DEL COMUNE DI 

CORNIGLIO PER L'UTILIZZO DEL PARCHEGGIO IN LOCALITA' CANCELLI DI CORNIGLIO. 

IL  PRESIDENTE

PREMESSO
che  con  decreti  presidenziali  n.  144/2019  e  n.  110/2020  veniva  disposta  la  concessione 
amministrativa temporanea, per i mesi di luglio ed agosto, a titolo gratuito al Comune di Corniglio 
dell’area  di  sosta  in  località  Cancelli  nel  comune  di  Corniglio  (Parma),  afferente  al  demanio 
stradale della Provincia di Parma;

che la concessione avveniva al fine di regolamentare l’accesso al parcheggio nel periodo estivo, 
coincidente con la  maggior affluenza turistica,  e di  limitare soste disordinate delle autovetture, 
ostacolo alle manovre dei pullman turistici e dei mezzi di soccorso;

che i presupposti della gratuità erano così Individuati:
l’area  in  oggetto,  per  le  caratteristiche  geometriche  e  morfologiche,  risulta  priva  di  valore 
economico ed è utilizzabile esclusivamente come area di parcheggio al servizio dei rifugi Lagdei e 
Lagoni,  strutture  di  proprietà  della  Regione  Emilia-Romagna  assegnati  in  concessione 
all’Amministraizone  provinciale  e  situati  nelle  vicinanze,  a  vantaggio  delle  quali  potenzia  la 
fruizione di escursionisti e turisti;

PRESO ATTO
che  il  Comune  di  Corniglio,  con  nota  prot.  3073  del  05/02/2021,  rinnovava  la  richiesta  di 
concessione,  a  titolo gratuito  e  per  i  mesi  primaverili  dell’anno in  corso,  ed in  particolare  dal 
21/02/2021  al  30/05/2021,  del  parcheggio  in  località  Cancelli  di  Corniglio,  proseguendo  nella 
sperimentazione e gestione della regolamentazione della sosta nei giorni festivi;

Decreto Presidenziale  n. 44 del 22/02/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
che  la  richiesta  rispondeva  alle  necessità  di  agevolare  e  incentivare  l’accesso  e  la  fruizione 
dell’area in uscita dal picco dell’emergenza sanitaria da COVID-19 dell’autunno 2020 e si configura 
pertanto quale misura temporanea e pilota utile a verificare e controllare gli arrivi nell’area all’avvio 
della stagione turistica ed in previsione di quella estiva maggiormente frequentata;

che la concessione determina il trasferimento in capo al concessionario-Comune di Corniglio delle 
stesse  potestà  e  funzioni  amministrative  dell’Ente  concedente,  compresa  la  regolamentazione 
della circolazione e della sosta di veicoli, per la durata prevista ovvero fino al 30/05/2021;

che  durante  il  periodo  della  concessione  in  uso  il  concessionario  è  costituito  custode  del 
parcheggio ed è responsabile verso il concedente e i terzi per ogni e qualsivoglia danno causato 
dall'esercizio e dall'uso del parcheggio stesso e così facendo riduce gli oneri e gli adempimenti in 
capo alla proprietà dell’area,  posto che, ai sensi  dell’articolo 6, comma 4 lettera d)  del  Nuovo 
Codice della Strada e ss mm e ii, fuori dai centri abitati è l’ente proprietario della strada che vieta o 
limita il parcheggio o la sosta dei veicoli; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di concedere l’utilizzo gratuito del parcheggio in 
località Cancelli al Comune di Corniglio, stabilendo inoltre che il medesimo provveda, a propria 
cura  e  spese  all’installazione  di  cartellonistica  adeguata  ed  al  presidio  del  parcheggio  nelle 
giornate e negli orari stabiliti con proprio personale per tutta la durata della concessione;
                                                                                                                                            
SENTITO il Consigliere Delegato;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

DATO ATTO che non occorre acquisire il  parere del  Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento, non avendo esso alcuna rilevanza contabile
                                                                             

DECRETA 

Di approvare la  concessione in  uso gratuito  al  Comune di  Corniglio  del  parcheggio in  località 
Cancelli  di  Corniglio  fino  al  30/05/2021  secondo  le  modalità  indicate  nelle  premesse,  qui 
interamente riconfermate;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

         

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 44 del 22/02/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 653 /2021 ad oggetto:

"  CONCESSIONE  AMMINISTRATIVA  IN  USO  GRATUITO  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI 

CORNIGLIO PER L'UTILIZZO DEL PARCHEGGIO IN LOCALITA' CANCELLI DI CORNIGLIO. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


